



COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

DATA 05/12/2025

DETERMINAZIONE GENERALE N.860

OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 - COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE - CUP INTERVENTO: J61B22000980006. APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA- CUP: J64D25002750006. LAVORI PER OPERE ACCESSORIE RELATIVE ALL'APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA. IMPEGNO DI SPESA CON L'IMPRESA CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. CIG: B96D5A701B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 22 del 30/09/2025, per il conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione quel Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;

RICHIAMATO l'articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:

- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all'oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione";
- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all'oggetto: "Bilancio di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione";

- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all'oggetto: "Modifica assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno";

RICHIAMATE:

- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2025 esecutiva ai sensi di legge, avente all'oggetto "Rendiconto della Gestione dell'Esercizio Finanziario 2024 – Esame ed approvazione";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 12/09/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente all'oggetto: "Variazione di Bilancio n. 14 in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 12/09/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente all'oggetto "Variazione n. 11 del Piano esecutivo finanziario di gestione (P.E.G.) Esercizio finanziario 2025/2026/2027";

CONSIDERATO CHE che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Architetto Vittoria Cartino e che la stessa, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;

VERIFICATO:

- ✓ di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- ✓ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- ✓ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- ✓ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto;
- ✓ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- ✓ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normative regolamentari;

PREMESSO:

- ✓ che con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 343 del 02 dicembre 2021 sono stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) e delle modalità di individuazione degli interventi di edilizia scolastica;
- ✓ che, in particolare, nell'ambito del PNRR Istruzione è stato previsto l'investimento relativo alle azioni di edilizia scolastica: Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 1.1: "Piano di costruzione di nuove scuole mediante sostituzione edilizia"; per il quale codesto Ente ha attivato le procedure di adesione;
- ✓ che il Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l'istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo ed ha pubblicato sul proprio sito internet istituzionale - indirizzo <https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuove-scuole/> - le graduatorie relative all'avviso pubblico n. 48048 del 02.12.2021 in cui a pagina 13 è specificata la "Graduatoria Regione Liguria – Comuni" da cui si evince il finanziamento per l'importo di €. 2.640.000,00 dell'intervento proposto dal Comune di Spotorno – CUP J61B22000980006;
- ✓ che il Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022;
- ✓ che con Determinazione n. 777 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo depositato dall'incaricato R.T.P. al Prot. Com. N. 20827 del 26/09/2023;

- ✓ che con Determinazione Gen. n. 121 del 27/02/2024 si aderiva all'accordo quadro concluso da INVITALIA S.p.A. "PER LA COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI - CIG DELL'ACCORDO QUADRO: 9834470D5E - LOTTO GEOGRAFICO: 8 - ORDINE DI ATTIVAZIONE DI CONTRATTO SPECIFICO N.: CLUSTER AQ – SAVONA - B - DENOMINAZIONE INTERVENTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE" - CUP DELL'INTERVENTO: J61B22000980006 - CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A015244619" con l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A.;
- ✓ che in data 26/03/2024 è stato sottoscritto con l'Impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. il contratto specifico registrato al Rep. N. 3421;
- ✓ che in data 26/03/2024 si è provveduto alla sottoscrizione del verbale di consegna lavori;
- ✓ che con Determinazione Gen. N. 483 del 09/07/2025 è stata approvata in linea tecnica la perizia di variante tecnica e suppletiva;
- ✓ che con D.G.C. N. 97 del 08/08/2025 si è provveduto ad approvare la di variante tecnica e suppletiva dei lavori.

PREMESSO altresì:

- ✓ che attualmente, per garantire la continuità delle attività scolastiche, si sta procedendo solo alla costruzione della nuova scuola, senza alcuna operazione di demolizione del vecchio edificio, che comunque dovrà essere demolito entro il 31/03/2026;
- ✓ che in data 01/09/2025 al registro ufficiale n. 0148691, il Ministero dell'Istruzione – Unità di missione del PNRR- vista la necessità di assicurare la continuità didattica, ha divulgato un nuovo avviso pubblico rivolto agli Enti Locali, con l'obiettivo di favorire il corretto svolgimento delle fasi finali del precedente finanziamento, in particolare la conclusione dei lavori entro il 31/03/2026 e il collaudo dell'opera entro il 30/06/2026;
- ✓ che il nuovo finanziamento rientra nella Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, e riguarda la locazione di immobili o per il noleggio di strutture modulari temporanee ad uso scolastico, ai sensi dell'articolo 1, comma 158, della legge 13 luglio 2015, n.107, modificato con l'art. 14, comma 9, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56;
- ✓ il Comune di Spotorno, in qualità di Committente, al fine di poter adempiere alle prescrizioni dettate dal bando PNRR (Missione 2, Componente 3 – Investimento 1.1) e procedere alla demolizione della vecchia scuola elementare, ha valutato di trasferire le classi delle scuole primarie in modo da garantire la continuità delle lezioni;
- ✓ il trasferimento delle classi della scuola primaria avverrà presso la sede della scuola secondaria in Via Verdi – Loc. Baxie e, per sopperire alla mancanza di spazi, si ricorerà al noleggio di moduli didattici prefabbricati da collocare nelle immediate vicinanze;
- ✓ per l'installazione di predette strutture temporanee si rendono necessarie la realizzazione delle opere accessorie quali la sistemazione dell'area di alloggiamento prefabbricati e di realizzazione dell'impianto elettrico, allaccio idrico-fognario ed opere edilizie;
- ✓ che nel caso specifico, l'Ente ha richiesto il contributo per il noleggio di strutture scolastiche modulari temporanee per l'anno scolastico 2025/2026, presentando, entro la data stabilita dal bando del 10/09/2025, la propria manifestazione d'interesse, per un importo complessivo pari a € **122.723,36**, così suddiviso:
 - € 86.798,12 (IVA inclusa, ove prevista) per il contratto di locazione, di cui € 47.946,00 relativi al canone di noleggio per n. 6 mesi dell'A.S. 2025/2026;
 - € 35.925,24 (IVA inclusa, ove prevista) per le spese accessorie, come descritte all'art. 2, comma 6 dell'Avviso Pubblico riferite l'A.S. 2025/2026, comprendenti la sistemazione dell'area di

alloggiamento prefabbricati e realizzazione dei lavori per allacci alla rete idrica, fognaria ed elettrica;

- ✓ sulla base di quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 12.09.2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO N. 14 IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000 E S.M.I.” è stato stanziato un importo complessivo di € 160.000,00 come riportato nel seguente quadro economico:

A FORNITURA

A.1 noleggio moduli prefabbricati ad uso scolastico, canone complessivo per n. 6 mesi (6.550,00 € noleggio mensile)	39.300,00 €
A.2 trasporto e montaggio	15.720,00 €
A.2.1 smontaggio e trasporto	15.720,00 €
A.3 spese accessorie per fine noleggio	406,00 €
Totale importo NOLEGGIO PREFABBRICATI	71.146,00 €

B LAVORI: opere accessorie per funzionamento prefabbricati

B.1 lavori a misura architettonici	9.064,68 €
B.1.1 Lavori a misura impianto idrico e scarico	6.482,76 €
B.1.2 Lavori a misura impianti elettrici	11.786,36 €
totale	27.333,80 €
B.2 costo manodopera (incluso nell'importo lavori) non soggetto a ribasso	
B.2.1 costo manodopera architettonico	6.324,92 €
B.2.2 costo manodopera impianti idrico sanitario	4.441,46 €
B.2.3 costo manodopera impianti elettrici	3.507,62 €
totale	14.274,00 €

C Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

C.1 oneri per la sicurezza per architettonico	1.686,66 €
C.1.1 oneri per la sicurezza impianto idrico/sanitario	244,85 €
C.1.2 oneri per la sicurezza impianto elettrico	181,61 €
totale	2.113,12 €

TOTALE LAVORI	29.446,92 €
TOTALE NOLEGGIO+LAVORI	100.592,92 €

D SOMME A DISPOSIZIONE

D.1 rilievi, accertamenti e indagini;	0,00 €
D.2 allacciamenti ai pubblici servizi;	0,00 €
D.3 spese tecniche	
D.3.1 Progettazione allacci, DL, CSE, CRE	6.000,00 €
D.3.2 CNPAIA 4%	240,00 €
TOTALE SPESE TECNICHE	6.240,00 €
D.4 imprevisti;	
D.4.1 imprevisti sul noleggio comprensiva di IVA 22% (5%)	3.557,30 €
D.4.2 imprevisti sui lavori comprensiva di IVA 22% (5%)	1.472,35 €
TOTALE IMPREVISTI	5.029,65 €

D.5 servizio di trasloco arredo dalla scuola elementare ai moduli prefabbricati	18.514,25 €
D.6 Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.45, D.Lgs. 36/2023	
D.6.1 Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.45, comma 3	1.609,49 €
D.6.2 Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.45 comma 5	402,37 €
TOTALE INCENTIVI	2.011,86 €
D.7 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.	
D.7.1 Contributo ANAC	35,00 €
D.7.2 IVA 22% su fornitura	15.652,12 €
D.7.3 IVA 22% su lavori	6.478,32 €
D.7.4 IVA 22 % spese tecniche	1.372,80 €
D.7.5 IVA 22 % trasloco	4.073,08 €
TOTALE IVA E SPESE	27.611,32 €
TOTALE D SOMME A DISPOSIZIONE (D)	59.407,08 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO	160.000,00 €

- ✓ che con Determina a Contrarre n. 648 del 16.09.2025, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000, riguardante l'“APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA” – CUP: J64D25002750006” si approvava il quadro economico per il noleggio delle strutture temporanee a uso didattico e delle spese accessorie a corredo, in funzione dell'urgente demolizione della scuola primaria e si provvedeva alla prenotazione di € 160.000,00 relativamente all'appalto “LOCAZIONE DI IMMOBILI O NOLEGGIO DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE AD USO SCOLASTICO ed opere accessorie” – CUP: J64D25002750006“ (*correlato all'intervento P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 - COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE - CUP INTERVENTO: J61B22000980006*) sul capitolo 240220- “APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO 2024”;
- ✓ che con Determina n. 651 del 18.09.2025 è stato affidato il servizio di "FORNITURA E POSA PER APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA" – CUP: J64D25002750006” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta ALEDORA S.R.L. con sede in Via Cristoforo Marzaroli, 32 - 43123 Parma (PR)- P.IVA: 02892040342 - sulla base dell'offerta economica presentata nella trattativa diretta su MePA - R.d.O. n. 5634740- per l'ammontare complessivo di € 86.798,12 (€ 71.146,00 + € 15.652,12 IVA 22%), al netto del ribasso del 0,0% sull'importo a base di gara pari a € 71.146,00, con contestuale impegno di spesa, e per il quale il quadro economico risulta invariato rispetto a quello approvato con la determina a contrarre;

CONSIDERATO che con Det. n. 715 del 17/10/2025:

- ✓ è stato annullato il CIG: B84B34B117 relativo alla RDO n. 5633989 espletata mediante la piattaforma telematica MePA di Consip S.p.a;
- ✓ è stata annullata la determina la determinazione generale n. 652 del 18/09/2025;
- ✓ è stato liberato l'importo di € 35.837,60 sull'impegno di spesa n. 2025/883 assunto su voce 5740 cap. 2402 art. 20 codice 04.02.2 (5740- 2402-20- 04.02.2);

- ✓ si dava atto di avviare una nuova procedura sulla piattaforma MePA di Consip S.p.a, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di aggiudicare i medesimi lavori oggetto della citata determinazione n. 652 del 18/09/2025.

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 circa il principio della fiducia e del risultato negli appalti pubblici;

DATO ATTO CHE:

- ✓ l'importo stimato per i lavori richiesti è inferiore alla soglia dei 150.000 euro e pertanto si può procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 D.Lgs 36/2023 comma 1 lett. a), giustificato dalla situazione di fatto appena rappresentata;
- ✓ vige per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti l'obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26 del Codice.

RILEVATO che preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO CHE è stata interpellata sul MePA, con trattativa diretta n. 5791929 l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Statuto 13 – 20121 Milano (MI) - P.IVA: 02748510795 - la quale, entro i termini della trattativa, ha prodotto tutta la documentazione richiesta e ha presentato regolare offerta per i "LAVORI PER OPERE ACCESSORIE RELATIVE ALL'APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA" per l'ammontare € 29.312,98 (€ 27.199,86 importo lavori + € 2.113,12 oneri della sicurezza) oltre € 6.448,86 IVA 22% per complessivi € 35.761,84 al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 0,49%.

PRECISATO CHE:

- ✓ nell'ambito della presente procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l'operatore economico invitato ha presentato un'offerta economica contenente una difformità tra l'importo indicato nel portale MEPA e quello risultante dai conteggi allegati;
- ✓ in coerenza con i principi di semplificazione e certezza dell'azione amministrativa ed ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'offerta si ritiene legittima in quanto si evince la volontà contrattuale dell'operatore economico.

CONSIDERATO:

- ✓ che l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. è aggiudicataria dell'appalto "*P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3 – EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI – INVESTIMENTO 1.1 - COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE - CUP INTERVENTO: J61B22000980006*" e che le opere oggetto del presente atto risultano a corredo dell'espletamento dei lavori di cui sopra;
- ✓ che presenta la disponibilità in loco del personale e dei mezzi utili alla realizzazione delle opere oggetto del presente affidamento;
- ✓ che la ditta CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. offre un servizio perfettamente compatibile con le esigenze dell'Ente e presenta competenza, esperienza, e il dovuto livello di specializzazione

necessaria all'effettuazione dei servizi in parola e si è dimostrata disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal R.U.P.;

- ✓ che l'offerta è meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le condizioni del servizio da svolgere;

PRESO ATTO CHE:

- ✓ gli importi a base d'asta sono stati calcolati nel rispetto di quanto indicato nel bando tipo ANAC n. 1/2023, nella relazione illustrativa dello stesso e secondo quanto indicato nel parere del MIT n. 2154/2023;
- ✓ che l'Operatore Economico ha ottemperato all'obbligo di indicare separatamente i propri costi della manodopera nell'offerta economica (Art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023), i quali risultano uguali a quelli stimati dalla Stazione Appaltante in fase di progettazione.

ACCERTATO che seguito dell'offerta presentata dall'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. il quadro economico risulta il seguente:

A FORNITURA

A.1 noleggio moduli prefabbricati ad uso scolastico, canone complessivo per n. 6 mesi (6.550,00 € noleggio mensile)	39.300,00 €
A.2 trasporto e montaggio (inclusa spesa extra per affitto gru)	15.720,00 €
A.2.1 smontaggio e trasporto (inclusa spesa extra per affitto gru)	15.720,00 €
A.3 spese accessorie per fine noleggio	406,00 €
Totale importo NOLEGGIO PREFABBRICATI	71.146,00 €

B LAVORI: opere accessorie per funzionamento prefabbricati

B.1 lavori a misura architettonici + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	27.199,86 €
B.2 costo manodopera	
B.2.1 costo manodopera (incluso nell'importo lavori) non soggetto a ribasso: architettonico + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	14.274,00 €

C Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

C.1 oneri per la sicurezza per architettonico + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	2.113,12 €
--	------------

TOTALE LAVORI **29.312,98 €**

TOTALE NOLEGGIO+LAVORI **100.458,98 €**

D SOMME A DISPOSIZIONE

D.1 rilievi, accertamenti e indagini;	0,00 €
D.2 allacciamenti ai pubblici servizi;	0,00 €
D.3 spese tecniche	
D.3.1 Progettazione allacci, DL, CSE, CRE	6.000,00 €
D.3.2 CNPAIA 4%	240,00 €
TOTALE SPESE TECNICHE	6.240,00 €

D.4 imprevisti;	
D.4.1 imprevisti sul noleggio comprensiva di IVA 22%	3.557,30 €
D.4.2 imprevisti sui lavori comprensiva di IVA 22%	1.472,35 €
TOTALE IMPREVISTI	5.029,65 €

D.5 servizio di trasloco arredo dalla scuola elementare ai moduli prefabbricati	18.514,25 €
---	--------------------

D.6 Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.45, D.Lgs. 36/2023

D.6.1 Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.45, comma 3	1.609,49 €
D.6.2 Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.45 comma 5	402,37 €
TOTALE INCENTIVI	2.011,86 €

D.7 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.

D.7.1 Contributo ANAC	35,00 €
D.7.2 IVA 22% su fornitura	15.652,12 €
D.7.3 IVA 22% su lavori	6.448,86 €
D.7.4 IVA 22 % spese tecniche	1.372,80 €
D.7.5 IVA 22 % trasloco	4.073,08 €
TOTALE IVA E SPESE	27.581,86 €

TOTALE D SOMME A DISPOSIZIONE	59.377,62 €
Ribasso d'asta noleggio 0,00% compreso di IVA	0,00 €
Ribasso d'asta lavori 0,49% compreso di IVA	163,40 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO	160.000,00 €

RILEVATO CHE

- ✓ è stata acquisita la documentazione relativa all'assenza del conflitto di interessi dalla l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Statuto 13 – 20121 Milano (MI) - P.IVA: 02748510795;
- ✓ è stata acquisita la documentazione relativa al Titolare Effettivo, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;
- ✓ al fine e per gli effetti dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché giusto quanto indicato nelle "Linee guida A.N.AC in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche" è stato inviato alla ditta CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. il Codice di comportamento del Comune di Spotorno, restituito sottoscritto per accettazione.

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione "LAVORI PER OPERE ACCESSORIE RELATIVE ALL'APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA" all'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Statuto 13 – 20121 Milano (MI) - P.IVA: 02748510795- e di effettuare contestualmente un impegno di spesa per l'importo € 29.312,98 (€ 27.199,86 importo lavori + € 2.113,12 oneri della sicurezza) oltre € 6.448,86 IVA 22% per complessivi € 35.761,84 al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 0,49%;

VISTI l'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO che l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.i. e dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ACCERTATO che l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A.:

- ✓ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all'articolo 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";
- ✓ risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio;
- ✓ ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.i., nonché la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all' A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l'attribuzione del codice identificativo di gara – C.I.G. B96D5A701B - in ordine al suddetto contratto di servizi, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO che le somme verranno imputate sul capitolo 2402-20 "APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO 2024" che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE l'impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

- ✓ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- ✓ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 183;
- ✓ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL'AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di affidare i "LAVORI PER OPERE ACCESSORIE RELATIVE ALL'APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA" mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 D.Lgs 36/2023 comma 1 lett. a), all'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Statuto 13 – 20121 Milano (MI) - P.IVA: 02748510795- sulla base dell'offerta economica presentata nella trattativa diretta su MePA n. 5791929, per l'importo di € 29.312,98 (€ 27.199,86 importo lavori + € 2.113,12 oneri della sicurezza) oltre € 6.448,86 IVA 22% per complessivi € 35.761,84 al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 0,49%;
2. di impegnare con l'impresa CARUSO COSTRUZIONI S.P.A. - Via Statuto 13 – 20121 Milano (MI) - P.IVA: 02748510795- la spesa complessiva di € 35.761,84 (€ 27.199,86 importo lavori + € 2.113,12 oneri della sicurezza + € 6.448,86 IVA 22%);
3. dare atto che a seguito del presente impegno di spesa il quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

A FORNITURA

A.1 noleggio moduli prefabbricati ad uso scolastico, canone complessivo per n. 6 mesi (6.550,00 € noleggio mensile)	39.300,00 €
A.2 trasporto e montaggio (inclusa spesa extra per affitto gru)	15.720,00 €
A.2.1 smontaggio e trasporto (inclusa spesa extra per affitto gru)	15.720,00 €
A.3 spese accessorie per fine noleggio	406,00 €
Totale importo NOLEGGIO PREFABBRICATI	71.146,00 €

B LAVORI: opere accessorie per funzionamento prefabbricati

B.1 lavori a misura architettonici + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	27.199,86 €
B.2 costo manodopera	
B.2.1 costo manodopera (incluso nell'importo lavori) non soggetto a ribasso: architettonico + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	14.274,00 €
C Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	
C.1 oneri per la sicurezza per architettonico + impianto idrico e scarico + impianti elettrici	2.113,12 €
TOTALE LAVORI	29.312,98 €
TOTALE NOLEGGIO+LAVORI	100.458,98 €
D SOMME A DISPOSIZIONE	
D.1 rilievi, accertamenti e indagini;	0,00 €
D.2 allacciamenti ai pubblici servizi;	0,00 €
D.3 spese tecniche	
D.3.1 Progettazione allacci, DL, CSE, CRE	6.000,00 €
D.3.2 CNPAIA 4%	240,00 €
TOTALE SPESE TECNICHE	6.240,00 €
D.4 imprevisti;	
D.4.1 imprevisti sul noleggio comprensiva di IVA 22%	3.557,30 €
D.4.2 imprevisti sui lavori comprensiva di IVA 22%	1.472,35 €
TOTALE IMPREVISTI	5.029,65 €
D.5 servizio di trasloco arredo dalla scuola elementare ai moduli prefabbricati	18.514,25 €
D.6 Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.45, D.Lgs. 36/2023	
D.6.1 Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.45, comma 3	1.609,49 €
D.6.2 Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.45 comma 5	402,37 €
TOTALE INCENTIVI	2.011,86 €
D.7 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.	
D.7.1 Contributo ANAC	35,00 €
D.7.2 IVA 22% su fornitura	15.652,12 €
D.7.3 IVA 22% su lavori	6.448,86 €
D.7.4 IVA 22 % spese tecniche	1.372,80 €
D.7.5 IVA 22 % trasloco	4.073,08 €
TOTALE IVA E SPESE	27.581,86 €
TOTALE D SOMME A DISPOSIZIONE	59.377,62 €
Ribasso d'asta noleggio 0,00% compreso di IVA	0,00 €
Ribasso d'asta lavori 0,49% compreso di IVA	163,40 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO	160.000,00 €

4. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili facendo fronte alla spesa complessiva di € 35.761,84 IVA 22% inclusa;

5. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 240220 "APPRESTAMENTO MODULI DIDATTICI PROVVISORI CORRELATI ALL'URGENTE DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO 2024" che presenta la necessaria disponibilità;

6. di dare atto che l'affidamento del presente contratto, in relazione all'oggetto principale e alla tipologia di finanziamento, non riveste carattere transfrontaliero;
7. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;
8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
9. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;
10. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente provvedimento;
11. di dare atto che il presente provvedimento:
 - ✓ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
 - ✓ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
 - ✓ viene pubblicato all'Albo pretorio per 15 giorni;
 - ✓ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

AVVERTE

Ai sensi del quarto comma, dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ✓ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

05 dicembre 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cartino Vittoria

IMPEGNO SPESA

CIG	Anno Imputazione/esigibilità	Imp / Sub Num.	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin. Cod. V livello	Importo €
B96D5A701B	2025	883	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	35.761,84
	2025	1066	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	35,00
	2025	1067	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	1.609,49
	2025	1068	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	402,37
	2025	1069	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	7.612,80
	2025	1070	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	22.587,33
	2025	1071	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	5.029,65
	2025	1072	5740	2402	20	U.2.02.01.03.999	163,40

ACCERTAMENTO ENTRATA

Anno Imputazione/esigibilità	Acc. Num.	Risorsa	Cap.	Art.	Piano Fin. Cod. V livello	Importo €